
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 24/12/2020 N. 1819

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a), per la fornitura di bitume a
caldo e materiali edili per lavori urgenti di pronto intervento sulle strade cittadine.

Premesso che:

• con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del 10/9/2020 è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020 - 2022 (art. 170, comma 1,
del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

• con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del 10/9/2020 è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e
dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo
dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai
settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• con Decreto del Commissario Prefettizio n. 36 del 20/08/2020 è stato assegnato al Settore 5 il servizio “Opere
Pubbliche e Manutenzioni”;

Considerato che:

• occorre acquisire la fornitura in oggetto perché necessaria allo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività
assegnate al settore per dare esecuzione a dei lavori urgenti di pronto intervento sulle strade cittadine;

• per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e
servizi di cui all’art, comma 6 , del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in quanto l’importo complessivo della fornitura è
inferiore ad euro 40.000,00;

• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 ( codice degli appalti ) e dell’art. 4 del L.
241/90 e stato individuato nel sottoscritto Ing. Salvatore Gangemi, Dirigente del Settore 5 – Opere Pubbliche e
Manutenzioni - , il quale possiede i requisiti previsti dalle Linee ANAC n°3 ( Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni);

• l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/202, dispone che “ Al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID
– 19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del d.lgs.50/2016, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai comma 2, 3 e 4, qualora la determia a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

• l’art. 1, comma 2 lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/20, disciplina le procedure per l’affidamento
diretto diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare
direttamente appalti di servii e forniture di importo inferiore ad euro 75.000;

• è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000;



Pag. 2 di 7

Atteso che:

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• ai sensi e per effetto del richiamato art. 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto della
fornitura di cui all’oggetto avente un importo inferiore di euro 75.000;

• il presente approvvigionamento ha un valore pari ad euro 8.500,00 ed è stato determinato sulla base di
precedenti forniture e delle esigenze dell’Amministrazione;

• l‘art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o dei sistemi informatici di negoziazione resi disponibili
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia;

• la Stazione Appaltante ha proceduto all'affidamento diretto tramite l’utilizzo della piattaforma telematica
TUTTOGARE di ASMEL del Comune di Crotone ex. Art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

• che il prezzo unitario praticato per ciascun materiale inserito nella fornitura di cui all’oggetto, ritenuto congruo,
è di:

1. euro 93,00 al metro cubo per la fornitura di bitume a caldo alla bocchetta;

2. euro 50,00 per la fornitura di pannelli prefabbricati in calcestruzzo;

3. euro 25,00 al metro cubo per la fornitura di sabbia;

• che il prezzo complessivo della fornitura è posto pari ad euro 8.500,00 oltre iva nella misura di legge;

• l’art. 1, comma 3 del D.Ln. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli affidamenti
diretti di cui all’art. 1, comma 2 lett.a) , possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2, del d.lgs 50/2016;

• la stazione appaltante, per quanto sopra , può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto, l’importo, il fornitore le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso dei requisiti carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove
richiesti;

Preso atto:

• della regolarità contributiva dell’operatore economico Mazzei Salvatore S.r.l. - P.IVA 01616810790 - , così
come desumibile dal DURC Numero Protocollo INPS_23590382;

• della dichiarazione sostitutiva / DGUE rilasciata dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000
sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del codice degli appalti acquisita dall’Ente
in data 14/12/2020 tramite la piattaforma telematico in possesso del comune di Crotone TUTTOGARE di
ASMEL;

• della regolarità sui tributi locali rilasciata dall’ufficio tributi dello stesso comune in data 15.12.2020 n. prot.
0072896;

• che in ottemperanza a quanto previsto dal Protocollo di legalità stipulato con la Prefettura di Crotone, con
riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del d.lgs.



Pag. 3 di 7

06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto,
l’operatore economico, di cui sopra, risulta iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa ( c.d. WHITE LIST) della Prefettura - Ufficio Territoriale di
Crotone di Crotone, con richiesta di rinnovo e che la stessa è in: Istruttoria;

Considerato che lo Smart – C.I.G. di riferimento del presente affidamento è il seguente Z5E2FA9013 ;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il
Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.lgs. 118/2011);

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto l’art.183, comma 9, D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. f),
D.lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 126/2014, che disciplina la procedura di assunzione
degli impegni di spesa;

Visto l’art. 183, comma 9-bis, D.lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.lgs.
118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli impegni di
spesa;

Visto l’art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con successiva
delibera G.C. n. 59/2014;

Visto il Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C. n. 215/2013;

Visto il Regolamento comunale di contabilità

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta Mazzei Salvatore S.r.l. - P.Iva 01616810790 – con sede
legale a Crotone in via Enrico Mattei ( zona industriale Passovecchio ) la fornitura del materiale di cui in
oggetto per l’importo di euro 8.500,00 oltre iva, secondo i seguenti prezzi unitari:

1) euro 93,00 al metro cubo per la fornitura di bitume a caldo alla bocchetta;

2) euro 50,00 per la fornitura di pannelli prefabbricati in calcestruzzo;



Pag. 4 di 7

3) euro 25,00 al metro cubo per la fornitura di sabbia;

2) di impegnare la spesa totale di euro 10.370,00 (comprensiva di Iva al 22%) come segue:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2020 2670 10.370,00

Oggetto Capitolo:

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo € 10.370,00 € 10.370,00

3) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti di carattere generale, l’esecuzione anticipata in via
d’urgenza dell’affidamento della provvigione ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs 50/2016, come previsto
dall’art. 8 comma 1 lett.a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si
procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte
dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si
configura come necessaria e non discrezionale al fine di ottemperare alle disposizioni di Legge;

6) di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1,
del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica
sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di pubblicazione dell’avviso acquisizione manifestazione di
interesse;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’ing. Salvatore Gangemi;

9) di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e per l’inserimento nella raccolta generale;

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



Pag. 5 di 7

Crotone, lì 24/12/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 1.5 2670 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1119 € 10.370,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MAZZEI SALVATORE s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
fornitura di bitume a caldo e materiali edili per lavori urgenti di pronto intervento sulle strade cittadine

Crotone lì, 24/12/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 28/12/2020 registrata al n° 5832 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 28/12/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


